HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
_______________________________________________
Số:        /2025/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________________________________________________________
Hải Phòng, ngày         tháng       năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Ban hành quy định chính sách phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực
vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo trên địa bàn thành phố Hải Phòng
_____________________________________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG KHÓA …,
NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP …

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 01/3/2025;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng;
Xét Tờ trình số… của Ủy ban nhân dân thành phố; Báo cáo thẩm tra số… của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định chính sách phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
Điều 2. Hiệu lực thi hành.
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2026.
Điều 3. Tổ chức thực hiện.
1. Ủy ban nhân dân thành phố chịu trách nhiệm và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chính sách của Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật và lập dự toán ngân sách hàng năm theo khả năng cân đối ngân sách của thành phố để thực hiện chính sách. Trong trường hợp có sự thay đổi, điều chỉnh về nội dung chính sách, Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp; đồng thời định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết này tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố cuối năm.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên phối hợp giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa…, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp… thông qua ngày …/12/2025./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: KH&CN, KH&ĐT, TC, Tư pháp;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Đoàn ĐBQH thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN TP;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Lưu: VT, CTHĐ.
	CHỦ TỊCH

Quy định
CHÍNH SÁCH PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC TRONG LĨNH VỰC VI MẠCH BÁN DẪN, TRÍ TUỆ NHÂN TẠO TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số …/2025/NQ-HĐND ngày …/12/2025
của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng)
_____________________________________

Chương I: NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này cụ thể hóa các nhiệm vụ, quyền hạn được giao cho Hội đồng nhân dân thành phố tại Khoản 4 Điều 7 và Khoản 2 Điều 8 của Nghị quyết 226/2025/QH15 của Quốc hội, nhằm quy định chi tiết các chính sách phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao cho các lĩnh vực công nghệ trọng điểm, gắn với lợi thế cạnh tranh của thành phố Hải Phòng, bao gồm: vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo (AI), logistics thông minh, và quản trị cảng biển số.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài nước đến làm việc tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thuộc các lĩnh vực công nghệ trọng điểm quy định tại Điều 1 trên địa bàn thành phố.
2. Doanh nghiệp là đối tác chiến lược của thành phố trong lĩnh vực sản xuất công nghệ cao, logistics, khai thác cảng có đăng ký hoạt động trên địa bàn thành phố.
3. Cá nhân học các chuyên ngành liên quan đến lĩnh vực công nghệ trọng điểm tham gia các chương trình, dự án được ngân sách thành phố hỗ trợ chi phí đào tạo, bồi dưỡng.
4. Các cơ quan, đơn vị, cơ sở đào tạo (đặc biệt là Trường Đại học Hàng hải Việt Nam, Đại học Hải Phòng và các trường cao đẳng nghề) và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.
Điều 3. Giải thích từ ngữ
1. Lĩnh vực vi mạch bán dẫn là lĩnh vực bao gồm các hoạt động nghiên cứu, thiết kế, sản xuất, đóng gói, kiểm thử sản phẩm bán dẫn.
2. Lĩnh vực trí tuệ nhân tạo là lĩnh vực công nghệ số mô phỏng trí thông minh của con người nhằm mục đích đưa ra nội dung, dự báo, đề xuất, quyết định dựa trên tập hợp các mục tiêu do con người xác định.
3. Logistics thông minh (Smart Logistics) là lĩnh vực ứng dụng các công nghệ số (IoT, Big Data, AI, Blockchain) để tối ưu hóa, tự động hóa và quản lý hiệu quả chuỗi cung ứng, bao gồm vận tải, kho bãi, giao nhận và các dịch vụ liên quan.
4. Cảng biển số (Digital Seaport) là lĩnh vực ứng dụng công nghệ số để quản lý, vận hành và khai thác hạ tầng cảng biển, tối ưu hóa quá trình điều phối tàu, xếp dỡ hàng hóa, thủ tục hải quan và kết nối với các phương thức vận tải khác.
Chương II: CÁC CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ CỤ THỂ
Điều 4. Chính sách thu hút chuyên gia, nhà khoa học
1. Tiêu chuẩn: Chuyên gia, nhà khoa học phải đáp ứng tối thiểu một trong các tiêu chuẩn sau:
a) Có kinh nghiệm thực tiễn và thành tựu nổi bật trong việc triển khai các dự án AI, IoT, Big Data cho các tập đoàn logistics, cảng biển lớn trên thế giới hoặc các nhà máy sản xuất công nghệ cao.
b) Có học vị tiến sĩ trở lên và có hoạt động khoa học công nghệ liên quan đến các lĩnh vực trọng điểm.
c) Có số năm kinh nghiệm và số văn bằng bảo hộ trong các lĩnh vực trọng điểm thoả mãn công thức: Số năm kinh nghiệm + (5 × Số văn bằng bảo hộ) ≥ 20.
Trong đó: Văn bằng bảo hộ được cấp theo quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ hoặc được công nhận theo quy định của điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.
d) Đã từng đảm nhiệm vị trí quản lý cấp cao, kỹ sư trưởng tại các doanh nghiệp công nghệ, logistics, sản xuất có doanh thu toàn cầu từ 100 triệu USD/năm trở lên.
đ) Ưu tiên đặc biệt các chuyên gia có kinh nghiệm thực tiễn trong việc xây dựng, vận hành Trung tâm điều hành đô thị thông minh (IOC), các nền tảng dữ liệu lớn và các hệ thống an toàn, an ninh mạng theo định hướng của thành phố.
2. Chính sách hỗ trợ:
a) Được hưởng một lần thu nhập ban đầu 100 triệu đồng/người.
b) Được hỗ trợ chi phí lưu trú tại thành phố với mức không quá 20 triệu đồng/tháng trong thời gian 12 tháng đầu (có hóa đơn, chứng từ hợp pháp).
c) Được hỗ trợ thu nhập từ hoạt động nghiên cứu và phát triển (R&D), bao gồm chi phí công bố bài báo khoa học trên các tạp chí uy tín và thưởng 30 triệu đồng cho mỗi bằng độc quyền sáng chế được cấp tại Việt Nam, 60 triệu đồng cho mỗi bằng độc quyền sáng chế được cấp quốc tế.
d) Đối với chuyên gia làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập, cơ quan nhà nước theo chương trình, dự án, được hưởng mức thu nhập tối đa 60 triệu đồng/tháng (thời gian không quá 24 tháng).
Điều 5. Chính sách hỗ trợ đối tác chiến lược
1. Điều kiện: Doanh nghiệp là đối tác chiến lược trong lĩnh vực sản xuất công nghệ cao, logistics, khai thác cảng, có cam kết đầu tư vào R&D, ứng dụng công nghệ số và sử dụng nhân lực chất lượng cao tại Hải Phòng.
2. Chính sách hỗ trợ: Hỗ trợ 30% chi phí thuê nhân lực có trình độ chuyên môn cao làm việc tại doanh nghiệp trong 05 năm đầu tiên, với tổng mức hỗ trợ tối đa 1,5 tỷ đồng/năm/doanh nghiệp.
Điều 6. Chính sách hỗ trợ đào tạo và bồi dưỡng
1. Đối tượng và chương trình:
a) Sinh viên theo học các chương trình đào tạo đại học, sau đại học thuộc các ngành kỹ thuật, công nghệ thông tin, quản trị chuỗi cung ứng, kinh tế biển tại các cơ sở đào tạo trên địa bàn.
b) Giảng viên, nghiên cứu viên, nhân lực của doanh nghiệp tham gia các khóa đào tạo chuyên sâu về Quản trị chuỗi cung ứng số, Phân tích dữ liệu lớn trong logistics, Vận hành cảng biển thông minh, Thiết kế vi mạch do các cơ sở đào tạo uy tín trong và ngoài nước tổ chức.
c) Các chương trình, khóa đào tạo chuyên sâu về phân tích dữ liệu lớn phục vụ quản lý điều hành; an toàn thông tin cho các hệ thống của chính quyền số; phát triển và vận hành các nền tảng số dùng chung của thành phố.
2. Chính sách hỗ trợ:
a) Đối với sinh viên: Được vay vốn học tập từ Ngân hàng chính sách xã hội thành phố với lãi suất ưu đãi. Được miễn 100% nợ gốc và lãi vay nếu sau khi tốt nghiệp cam kết làm việc ít nhất 04 năm tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thuộc lĩnh vực ưu tiên trên địa bàn thành phố.
b) Đối với giảng viên, nghiên cứu viên, nhân lực doanh nghiệp: Được hỗ trợ 100% chi phí tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu, với cam kết quay về phục vụ, giảng dạy, làm việc tại Hải Phòng theo thời gian quy định trong hợp đồng đào tạo.
Chương III: KINH PHÍ, THẨM QUYỀN VÀ THỦ TỤC
Điều 7. Kinh phí thực hiện
1. Nguồn kinh phí được bố trí từ ngân sách thành phố hàng năm và các nguồn huy động hợp pháp khác.
2. Việc sử dụng kinh phí phải đảm bảo công khai, minh bạch, đúng mục đích, đúng chế độ và không trùng lắp.
Điều 8. Thẩm quyền quyết định hỗ trợ
1. Ủy ban nhân dân thành phố quyết định phê duyệt hồ sơ có kinh phí hỗ trợ từ 05 tỷ đồng trở lên.
2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố quyết định phê duyệt hồ sơ có kinh phí hỗ trợ từ 01 tỷ đồng đến dưới 05 tỷ đồng.
3. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quyết định phê duyệt hồ sơ có tổng kinh phí hỗ trợ dưới 01 tỷ đồng.
Điều 9. Trình tự, thủ tục hỗ trợ đối tác chiến lược
1. Trình tự thực hiện:
a) Bước 1: Doanh nghiệp nộp 01 bộ hồ sơ (bản chính) về Sở Khoa học và Công nghệ.
b) Bước 2: Sở Khoa học và Công nghệ thành lập Hội đồng thẩm định để thẩm định hồ sơ.
c) Bước 3: Hội đồng thẩm định báo cáo kết quả thẩm định cho Sở Khoa học và Công nghệ.
d) Bước 4: Sở Khoa học và Công nghệ trình cấp có thẩm quyền (theo Điều 8) hoặc tự ra quyết định hỗ trợ.
đ) Bước 5: Sở Khoa học và Công nghệ thông báo kết quả cho doanh nghiệp.
2. Thành phần hồ sơ:
a) Đơn đề nghị hỗ trợ (theo mẫu tại Phụ lục).
b) Văn bản công nhận là đối tác chiến lược của cấp có thẩm quyền.
c) Bản sao hợp đồng lao động ký kết với nhân lực trình độ cao.
d) Hồ sơ chứng minh năng lực của nhân lực.
đ) Sao kê tài khoản ngân hàng thể hiện việc chi trả lương.
3. Thời hạn giải quyết: Tối đa 20 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.
Điều 10. Hội đồng thẩm định Hội đồng thẩm định do Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thành lập, bao gồm đại diện các sở, ngành liên quan, các chuyên gia, nhà khoa học, đại diện doanh nghiệp trong các lĩnh vực trọng điểm.
Chương IV: TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 11. Trách nhiệm thi hành
1. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.
2. Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan đầu mối, chủ trì, tham mưu cho UBND thành phố; tiếp nhận và xử lý hồ sơ; định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện. Trong báo cáo định kỳ, cần đánh giá mức độ đóng góp của việc thực hiện chính sách vào các chỉ tiêu về nhân lực số.
3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí thực hiện hàng năm.
4. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam, Trường Đại học Hải Phòng, các trường Cao đẳng nghề và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc xác định đối tác, thẩm định chuyên môn và giám sát thực hiện.
5. Tổ chức, cá nhân được hưởng chính sách có trách nhiệm thực hiện đúng các cam kết và quy định của pháp luật./.

Phụ lục
MẪU ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ
(Ban hành kèm theo Quy định tại Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND)
________________________________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------
Hải Phòng, ngày …/…/20…

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ
Chi phí thuê nhân lực có trình độ chuyên môn cao làm việc tại các doanh nghiệp là đối tác chiến lược trong lĩnh vực vi mạch bán dẫn, trí tuệ nhân tạo trên địa bàn thành phố Hải Phòng
________________________________________________________________

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng

I. THÔNG TIN DOANH NGHIỆP
1. Tên doanh nghiệp:
2. Địa chỉ trụ sở:
3. Mã số thuế:
4. Người đại diện theo pháp luật:
· Họ và tên: ................................................ Chức vụ: ..................................
5. Thông tin liên hệ (Người phụ trách):
· Họ và tên: ................................................. Số điện thoại: ..........................
· Email: .........................................................................................................
II. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ
Căn cứ Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND của HĐND thành phố Hải Phòng, Công ty chúng tôi đề nghị Quý Sở xem xét, thẩm định và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt hỗ trợ chi phí thuê nhân lực có trình độ chuyên môn cao, cụ thể như sau:
1. Tổng số nhân lực đề nghị hỗ trợ: ............. người.
2. Tổng chi phí lương chi trả cho các nhân sự này trong kỳ: ................ đồng.
3. Số tiền đề nghị hỗ trợ (30% chi phí): .............................................. đồng.
(Có danh sách và hồ sơ chi tiết của từng nhân lực kèm theo)
III. HỒ SƠ KÈM THEO
☐ Văn bản công nhận là đối tác chiến lược.
☐ Bản sao hợp đồng lao động của các nhân lực.
☐ Hồ sơ chứng minh năng lực, kinh nghiệm của các nhân lực.
☐ Sao kê tài khoản ngân hàng và chứng từ chi trả lương.
☐ Các tài liệu khác (nếu có): ........................................................................
Chúng tôi cam kết các thông tin và hồ sơ cung cấp là hoàn toàn chính xác, trung thực và chịu trách nhiệm trước pháp luật. Kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ xem xét, giải quyết. Xin trân trọng cảm ơn!
	NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)